
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   23Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 0552/2018 – 26.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: I - REVOGAR, a contar de 
01.01.2019, a Portaria de nº 0002/2015, que designou o 
Extensionais Rural I – MANOEL ANTONIO GAIA ALVES - Matricula 
nº 3171884/1 para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Gabinete da Presidência;
II – LOTAR, o referido servidor no Escritório Local de Salinópolis/
Regional de Capanema.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0553/2018 – 26.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: I - REVOGAR, a contar de 
01.01.2019, a Portaria de nº 0400/2018, que designou o Auxiliar 
de Administração – ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO - 
Matricula nº 3151450/1 para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe da Seção de Transporte/COAFI;
II – LOTAR, o referido empregado no Escritório Local de Marituba/
Regional das Ilhas.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0554/2018 – 26.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: I - LOTAR, a contar de 01.01.2019, 
o Extensionista Rural I – PAULO AMAZONAS PEDROSO - Matricula 
nº 21709/6 na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE EMATER-PARÁ

Protocolo: 396082
PORTARIA Nº 0543/2018 – 20.12.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar os fatos, identifi car 
os responsáveis e quantifi car os danos ao Erário na execução 
do Convênio nº 01/2011, fi rmado entre a EAMTER-PARÁ e a 
Associação Comunitária de Ação Familiar São Lourenço, com 
fulcro no Decreto Estadual nº 768/2013 e Lei Complementar nº 
081/2012.
RESOLVE: instituir a Comissão de Tomada de Contas Especial, 
composta pelos empregados, JORGE AUGUSTO MACEDO 
DE SOUZA - Extensionista Rural I, ANDERSON COSTA DOS 
SANTOS - Assistente de Administração e JULIANA ROSSI FORCA 
MANGABEIRA - Advogada, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, respeitando 
os prazos legais estabelecidos, a contar da data do início dos 
trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta Presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando os princípios 
constitucionais da ampla defesa e do contraditório.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE EMATER-PARÁ

Protocolo: 396113

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: PAULO RICARDO PEREIRA FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 31/12/2018

Protocolo: 395819

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 2506/2018-GAB/SEC 
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

Institui a Comissão de Inventário do Estoque existente no 
almoxarifado de Bens de Consumo da Secretaria de Estado e Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO que Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, dentre outras disposições, versa sobre a obrigatoriedade 
de avaliação dos bens da Administração Pública para fi ns de 
alienação;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003, 
que dispõe sobre a alienação, por doação, para fi ns de uso de 
interesses exclusivamente social, de bens móveis, considerados 
inservíveis, pelos órgãos da administração pública direta, indireta 
e fundacional, do Estado do Pará, e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 0280, de 25 de julho de 
2003, que dispõe sobre a utilização do Sistema de Patrimônio 
- SISPAT pelos órgãos da Administração Pública Estadual, e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 962, de 19 setembro de 2008, 
da Secretaria de Estado de Administração, que aprova Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
n° 54115/2018, em especial o teor do Memorando nº. 
199335-GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT, de 14 de novembro de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão específi ca 
para realizar o inventário do estoque existente no almoxarifado 
de bens de consumo desta Secretaria, nos moldes orientados no 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO as diretrizes impostas pelo TCE/PA, e os 
princípios que regem a Administração Pública, em especial os da 
legalidade e efi ciência,
RESOLVE:
Art. 1º Institui a Comissão de Inventário do Estoque existente 
no almoxarifado de Bens de Consumo da Secretaria de Estado e 
Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será 
composta pelos seguintes servidores:

a) WILSON ROCHA MARTINS, matrícula n° 57201901/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo;

b) ROSEMBERG SILVA SOUZA, matricula nº 57175419/1, 

ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/Gerente;

c) MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matricula n° 27910/1, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo; e

d) JOSÉ CRISTÓVÃO MOURÃO NORONHA, matricula n° 

3252930/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.

Art. 3º Compete à Comissão de Inventário do Estoque Existente 
no Almoxarifado de Bens de Consumo da SEMAS realizar 
levantamento físico e contábil, classifi car, avaliar e propor as 
formas de desfazimento necessários aos bens de consumo 
constantes no estoque existente desta Secretaria, pelo período 
de 01(um) ano, a contar de 01 de novembro de 2018.
Art. 4º A Comissão terá como Presidente, o servidor WILSON 
ROCHA MARTINS, a quem competirá conduzir todos os trabalhos 
realizados pela Comissão.
Art. 5º A execução das atividades da Comissão realizada pelos 
servidores de que trata o art. 2º, desta Portaria, será incluída 
como exercício efetivo de suas funções institucionais, sendo 
considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 6º Caberá à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, através do setor competente, adotar as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a contar de 01 de novembro de 2018.
Belém/PA, 17 de Dezembro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 395815

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2139/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº333731 de 31/10/2018.
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES
MATRICULA: 55586197/ 1
ONDE SE LÊ: período de gozo 10/12/2018 a 09/01/2019
LEIA-SE: período de gozo de 10/12/2018 a 08/01/2019

Protocolo: 396105

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº. 1310 de 26 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO O Memorando n° 046/2018 – GRCN-1/DGMUC 
- IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de férias da Servidora Patrícia 
Cristina Leão Messias, matrícula 57224309, para 29/12/2018 
a 27/01/2019, referente ao período aquisitivo de 22/02/2016 
a 21/02/2017 e Rosângela dos Santos Telles, matrícula, 2330, 
para 21/01/2019 a 19/02/2019, referente ao período aquisitivo 
de 04/01/2018 a 03/01/2019, publicada no DOE n°33739 de 
13/11/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 396107

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 25/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos especializados, 
continuados de captura de imagem, voz e dados, contemplando 
a disponibilização de câmeras, softwares, equipamentos, 
infraestrutura, incluindo a instalação, treinamento, manutenção 
e suporte técnico e operacional destes na modalidade 24x7x365, 
para vias públicas da região metropolitana de Belém e outros 
municípios do Estado do Pará, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Anexo I Termo de 
Referência do Edital.
DATA DA ABERTURA: 10/01/2019
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 395870

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL Nº.2018/1530

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 12269A a 12275A MESA EM MDF, “L”, REV. MEL., EST. MET., 1400X1400X735MM
02 12276A a 12287A MESA EM MDF, RETANG., REV. MEL., EST. METAL

03 12288A a 12294A MESA EM MDF, RETANG., REV. MEL., EST.MET., 
1200X600X735MM

04 12295A a 12308A MESA EM MDF, RETANG., REV. MEL., EST. METAL
Obs:

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem
Data: 04/12/2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data: 04/12/2018

CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 396095


